
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 2 del 11/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE SORTEGGIATA DALL'U.RE.GA PER LA 
VALUTAZIONE OFFERTE PROGETTI SIPROIMI BIENNIO 2021-2022

La  Dott.ssa Rosaria Cecchino, funzionario del Settore 7^, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al 
Dirigente Dott. Salvatore Guadagnino la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2016 è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;
Premesso che :
- con deliberazione di G.M. n. 333 del 06/10/2020 si è proceduto a prendere atto del finanziamento dei progetti 
SIPROIMI per il biennio 2021-2022 e altresì ad avviare le procedure per l'affidamento dei servizi;
- con determinazione Dirigenziale  R.G. n. 5189 del 04/11/2020 è stata avviata la procedura per l'appalto dei Progetti 
SIPROIMI per il biennio 2021-2022, qui di seguito indicati, e sono stati , altresì, approvati i relativi capitolati:

1) Lotto A " Famiglia Amica" categoria ordinari – importo a base  d'asta biennio 2021-2022 € 1.430.000,00;
2) Lotto B " Vivere la Vita" – importo a base d'asta biennio 2021-2022 € 692.000,00;

Dato atto che per i progetti SIPROIMI sono stati acquisiti rispettivamente i seguenti CIG:
- CIG: 8504677979 Lotto A "Famiglia Amica" categoria ordinari ;
- CIG 8504725118 Lotto B " Vivere la Vita";
Ritenuto che si rende necesario costituire la Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche della 
procedura anzidetta, secondo quanto disposto dalla L.R. 12/2011;
Dato atto che con nota prot. n. 137165 del 14/12/2020 è stato chiesto all'U.RE.GA. di procedere alla individuazione di 
due componenti per costituire la Commissione di gara di cui sopra, mediante sorteggio pubblico fra gli iscritti all'Albo 
regionale ai sensi dell'art. 8 della L.R. 12/2011 e del D.P. 31/12/2012 n. 13;
Considerato che in data 29/12/2020 l'U.RE.GA. di Ragusa ha provveduto al sorteggio dei componenti richiesti per 
l'espeltamento dela gara e che sono stati sorteggiati i seguenti professionisti:

1. - l'Avv, Nino Branca esperto in materie giuridiche, che ha dichiarato di non essere dispobile all'incarico con 
nota prot. n.1193 del 07/01/2021;

2. - la Dott.ssa Eleonora Pitino, esperto in materia tecniche " Assistenza sociale e affini" che ha dichiarato di 
accettare l'incarico con nota prot.n. 591 del 05/01/2021, trasmessa all'U.RE.GA di Ragusa e al Comune di 
Ragusa;

Ritenuro che l'U.RE.GA. con nota prot. n. 1655 del 07/01/2021 ha comunicato in sostituzione del componente  che ha 
rinunciato all'incarico, il nominativo  del componente  supplente sorteggiato   Avv. Domenico Nicolosi,  quale  esperto 
in matere giuridiche;
Vista la comunicazione prot. num. 2828 del 11/01/2021 dell'Avv. Domenico Nicolosi relativa alla disponibilità ad 
espletare l'incarico di componente della commissione quale esperto in materie giuridiche;



Pagina 2/3

Ritenuto di individuare il Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore 7^ indicente la gara, quale Presidente della 
Commissione di gara;
Rilevato che la somma presunta occorrente per i compensi dei professionisti nominati dall'U.RE.GA. 
complessivamente quantificata in € 10.000,00, è stata già impegnata con D.D. R.G. n. 5198 del 04/11/2020 nel seguente 
modo:
- quanto a € 5.000,00 per le spese commissione di gara per il progetto "Famiglia Amica" al cap. 1916.2 bilancio 2020- 
codice bilancio 12.04-1.03.02.15.99 imp. 1158/2017 scadenza 31/12/2020;
- quanto   € 5.000,00 per le spese commissione di gara per il progetto "Vivere la Vita" al cap. 1916.2 bilancio 2020- 
codice bilancio 12.04-1.03.02.15.99 imp. 2115/2019 scadenza 31/12/2020;
Visto l'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli 
obiettivi assegnati al settore di competenza;
Dato atto che ai sensi del D.Lgvo 33/2013 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sotto la Sezione Bandi di gara e Contratti";
Visto il D.Lgvo n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e ss.mm. ed ii;
Considerato il regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
soprarichiamati;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riposrtae integralmente anche se non materialmente 
trascritte:

1) di costituire la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche per i Progetti 
SIPROIMI per il biennio 2021-2022,  Lotto A " Famiglia Amica " e "Vivere la Vita" 
secondo quanto disposto dalla art. 8 della L.R. 12/2011, nominando:
- il Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del settore 7^, Presidente della Commissione di 
gara;
- l'Avv. Domenico Niicolosi, esperto in materie giuridiche, commissario sorteggiato 
dall'U.RE.GA;
- la Dottssa  Eleonora Pitino, esperto in materia tecniche " Assistenza sociale e affini" , 
commissario sorteggiato dall'U.RE.GA;

2) Di dare atto che la somma presunta occorrente per i compensi dei professionisti nominati 
dall'U.RE.GA. complessivamente quantificata in€ 10.000,00, è stata già impegnata con D.D. 
R.G. n. 5198 del 04/11/2020 nel seguente modo:
- quanto a € 5.000,00 per le spese commissione di gara per il progetto "Famiglia Amica" al 
cap. 1916.2 bilancio 2020- codice bilancio 12.04-1.03.02.15.99 imp. 1158/2017 scadenza 
31/12/2020;
- quanto   € 5.000,00 per le spese commissione di gara per il progetto "Vivere la Vita" al cap. 
1916.2 bilancio 2020- codice bilancio 12.04-1.03.02.15.99 imp. 2115/2019 scadenza 
31/12/2020;

3) Di dare atto che ai sensi del D.Lgvo 33/2013 il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
sito istituzionale dell'Ente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sotto la Sezione 
Bandi di gara e Contratti";

4) Di dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. soprarichiamati.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/01/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


